
 1 

 ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG CHÁNH LỘ                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Số:       /KH-UBND                                 Chánh Lộ, ngày      tháng 3 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 

trên địa bàn phường Chánh Lộ 

 

Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 

Kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm 

soát TTHC; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ 

tục hành chính; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng, Chủ 

nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ về kiểm soát Thủ tục hành 

chính; UBND phường xây dựng kế hoạch truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ 

tục hành chính (TTHC) năm 2023 trên địa bàn phường, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền kịp thời, sâu rộng đường lối chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước đặc biệt là các văn bản của Đảng, Chính phủ, Thủ tưởng 

Chính phủ, Bộ ngành trung ương và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương về 

công tác kiểm soát thủ tục hành chính nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công 

chức và nhân dân trên địa bàn phường về ý nghĩa, mục tiêu và tầm quan trọng của 

công tác kiểm soát thủ tục hành chính. 

- Phát huy dân chủ, quyền giám sát của người dân, doanh nghiệp đối với 

hoạt động thủ tục hành chính của cơ quan, cán bộ, công chức, viên chức góp phần 

nâng cao tinh thần trách nhiệm, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tính chuyên 

nghiệp trong qua trình giải quyết công việc có liên quan đến thủ tục hành chính 

cho tổ chức, cá nhân. 

- Luôn phát huy vai trò, trách nhiệm của các ngành trong việc công khai, 

minh bạch các thông tin về TTHC nhằm tạo điều kiện để tổ chức, cá nhân tiếp cận, 

thực hiện. Đồng thời nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp; tạo 

dựng niềm tin, sự đồng thuận, ủng hộ của toàn xã hội đối với cải cách TTHC. 

- Phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông, báo chí trong việc phản ánh 

chính xác, kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của tổ chức, cá nhân 

trong thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động tuyên truyền về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 phải 

đúng định hướng của Đảng và quy định pháp luật; đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, mục 

tiêu đã đề ra tại Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND thành 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-63-2010-nd-cp-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-106929.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-48-2013-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-lien-quan-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-187386.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-02-2017-tt-vpcp-huong-dan-ve-nghiep-vu-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-366111.aspx
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phố ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, Chỉ thị 19/CT-UBND ngày 

07/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục 

hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 

31/12/2022 của UBND phường về CCHC trên địa bàn phường Chánh Lộ năm 

2023. 

- Người đứng đầu tiếp tục phát huy vai trò chủ chốt trong việc triển khai, 

giám sát các nhiệm vụ cải cách hành chính. Cụ thể, đối với nhiệm vụ truyền thông 

về hoạt động kiểm soát TTHC: Người đứng đầu trực tiếp chịu trách nhiệm chỉ đạo, 

triển khai công tác truyền thông; nghiên cứu lựa chọn các hình thức tuyên truyền 

phong phú, đa dạng phù hợp với trình độ dân trí và đặc điểm, điều kiện cụ thể của 

địa phương, chú trọng giới thiệu rộng rãi về kinh nghiệm, cách làm hay, những 

điển hình tiên tiến nhằm nâng cao chất lượng giải quyết TTHC; đồng thời, kiên 

quyết phê bình, nhắc nhở, kiểm điểm cán bộ, công chức có những hành vi nhũng 

nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho cá nhân và tổ chức trong tiếp nhận và giải quyết 

TTHC. 

- Bảo đảm công khai minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm 

tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện 

TTHC. 

II. Nội dung, thời gian thực hiện: 

Hoạt động truyền thông về kiểm soát thủ tục hành chính thực hiện theo nội 

dung, hình thức và thời gian được phê duyệt tại Danh mục nội dung công việc 

truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023, được ban hành 

kèm theo kế hoạch này. 

III. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo theo phân cấp ngân sách nhà nước và 

các văn bản có liên quan quy định mức chi thực hiện hoạt động cải cách hành 

chính, kiểm soát thủ tục hành chính. 

IV. Tổ chức thực hiện: 

1. Các bộ phận liên quan của phường căn cứ nội dung tại Danh mục ban 

hành kèm theo Kế hoạch này triển khai thực hiện đạt kết quả. 

2. Văn phòng UBND phường có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, 

kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND phường 

chỉ đạo, báo cáo UBND thành phố, Văn phòng UBND thành phố. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC năm 2023; 

yêu cầu cán bộ, công chức UBND phường tổ chức triển khai, thực hiện./. 

  

 Nơi nhận:                CHỦ TỊCH 
- Văn phòng UBND thành phố;        

- TT Đảng ủy, HĐND phường; 

- CT UBND phường; 

- Các ban ngành có liên quan; 

- Lưu: VT.                       
               Lê Việt Dũng 
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